
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.365 

28 DE MAIO DE 2021 

Nº PÁGS: 40 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o resultado do Processo Administrativo nº 251/2021 – 

Processo Inexigibilidade nº 04/2021 referente à contratação da 

Associação da Santa Casa de Ibiporã – Hospital Cristo Rei, para 

prestação de serviço Complementares da Rede Básica de 

Saúde, CNPJ 78.077.906/0001-00, com fundamento no Parecer 

Jurídico 109/2021 - PGM de 12/05/2021, nos termos do artigo 25 da 

Lei nº 8.666/93, RATIFICA o processo supracitado e consequente 

contratação da empresa: CONTRATAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DA 

SANTA CASA DE IBIPORÃ – HOSPITAL CRISTO REI, vencedora 

do lote de nº 01 com o valor total de R3.227.783,16.  

Ibiporã, 27 de maio de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Tornar público o resultado do julgamento do Processo 

Administrativo nº230/2021 - Pregão Eletrônico nº 24/2021 – PMI, 

referente à AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS E BASES COM 

MASTROS DE USO EXTERNO E INTERNO, com fundamento no 

disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato 

de ADJUDICAÇÃO da empresa N.F. GRANDE & CIA LTDA, 

vencedora dos lotes 01; 02; 03; 04 e 05 com o valor total de R$ 

35.162,00.  

Ibiporã, 27 de maio de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
  

DECRETO Nº 288/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 

Municipal nº 3.084 de 30 de novembro de 2020. -                                                                                                     

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.014.268,00 

(um milhão, quatorze mil, duzentos sessenta e oito reais) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Superávit Financeiro R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e 

Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso I e III da Lei Federal n° 

4.320/64: 

 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos 27 dias do mês de maio de 2021. 

JULIAN JONES CABRAL 
Diretor Contábil 

KÊMIL EL KADRI 
Secretário de Finanças 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

NÚCLEO PARLAMENTAR 
 

DECRETO N° 290, DE 28 DE MAIO DE 2021 

SÚMULA: Altera a redação do decreto nº 284, de 26 de maio de 

2021, que determina medidas restritivas de caráter obrigatório, 

visando o enfrentamento da emergência de saúde pública, 

decorrente da pandemia da COVID-19.  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1º. Altera o artigo 2º, do decreto nº 284 de 26 de maio de 2021, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º Fica autorizado o funcionamento do comércio, serviços e 

atividades em geral, de segunda a sábado, das 05h às 21h, 

condicionado à natureza de cada atividade, definida pelo seu alvará 

de funcionamento, respeitados os acordos e convenções coletivas 

dos sindicatos das respectivas categorias e com estrito respeito às 

seguintes regras: 

[...] 

§2º. Fica permitido, de segunda a sábado, a partir das 21h, o 

atendimento de restaurantes, lanchonetes, sorveterias e 

distribuidoras de bebidas, exclusivamente na modalidade de 

entrega em domicílio (delivery), até às 23h.” 

Art. 2º. Altera o Parágrafo único do Art. 3º, do decreto nº 284 de 26 

de maio de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Parágrafo único. Fica autorizado, aos domingos, o funcionamento 

de restaurantes, lanchonetes, sorveterias e distribuidoras de 

bebidas, exclusivamente nas modalidades de retirada no local (take 

away) até às 21h e entrega em domicílio (delivery), até às 23h.” 

Art. 3º. Altera o Art. 4º, do decreto nº 284 de 26 de maio de 2021, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º. Institui, no período das 21h às 5h, diariamente, restrição 

provisória de circulação em espaços e vias públicas.” 

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Ibiporã, 28 de maio de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 457, DE 28 DE MAIO DE 2021 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei; conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001;  

Considerando a necessidade de uma análise permanente das 

especificidades do cenário epidemiológico da Covid-19 e da 

capacidade de resposta da rede de atenção à saúde; 

Considerando que o índice de reprodução do vírus se encontra 

acima da média para a capacidade de leitos de enfermaria e de 

leitos UTI exclusivos para Covid-19; 

Considerando o súbito crescimento dos casos de contaminação de 

servidores e colaboradores lotados na sede do Parque de Máquinas, 

da Prefeitura do Município de Ibiporã;  

RESOLVE: 

Art. 1º SUSPENDER, as atividades presenciais dos servidores 

lotados na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e 

Viação, Parque de Máquinas, no período de 29/05/2021 a 

06/06/2021.   

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

PAULO SERGIO VICTOR 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DECRETO Nº 283, DE 26 DE MAIO DE 2021 

SÚMULA: Suspende protocolo para análise e aprovação de projetos 

por 30 (trinta) dias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do 

Município,  

CONSIDERANDO a nova metodologia de análise de projeto 

arquitetônico e de loteamento que será implantada; 

CONSIDERANDO a reorganização da Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Planejamento; 

CONSIDERANDO a necessidade de treinamento da equipe de 

profissionais para utilização de novas ferramentas tecnológicas; 

CONSIDERANDO a implantação do sistema online de Protocolos.  

DECRETA:  

Art. 1° Ficam suspensos o protocolamento para a análise e 

aprovação de todos os projetos arquitetônicos e diretrizes de novos 

loteamentos por 30 (trinta dias), prorrogável por mais trinta, mediante 

justificativa. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

IBIPREV 

 

PORTARIA Nº 032, DE 28 DE MAIO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o 

Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto na Lei 

Municipal Nº 2.809/2015 que dispõe sobre o Regime Próprio de 

Previdência dos Servidores do Município de Ibiporã, no inciso I, do 

artigo 69, inciso I, do artigo 86, combinados com o disposto no artigo 

6ºA da Emenda Constitucional No. 041/2003 e artigo 40 parágrafo 

7º. Incisos I, da Constituição Federal e em atendimento ao protocolo 

sob o No. 033/2021 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a PENSÃO VITALÍCIA, para o Senhor 

FRANCISCO GOMES TEIXEIRA pelo falecimento de sua 

companheira a servidora inativa do cargo de zeladora MARIA DAS 

GRAÇAS RAMOS, falecida em 23/04/2021. Sendo o valor dos 

proventos da pensão correspondente e equiparado a Classe A, Nível 

20, da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Operacional – 

SO I, da Lei Municipal nº 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, 

Carreiras e Vencimentos e acrescidos de 23% (vinte e três por 

cento) de adicional de tempo de serviço, num total de R$ 1.716,03 

(um mil, setecentos e dezesseis reais e três centavos) mensais. A 

quota correspondente ao cônjuge será de 100% do valor dos 

proventos da servidora inativa.  

Art. 2º.  Os proventos de pensão serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, sendo também 

estendidos ao pensionista quaisquer benefícios ou vantagens 

posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive 

quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou 

função em que se deu a aposentadoria ou que serviu de referência 

para a concessão da pensão, em conformidade com o artigo 7º da 

Emenda Constitucional No. 041/2003 de 31 de dezembro de 2003, e 

artigo 73 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de Dezembro 

de 2016.  

Art. 3º.  Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observados os efeitos pecuniários contados da data do falecimento 

da servidora inativa ocorrido em 23/04/2021, revogando-se as 

disposições contrárias. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 033, DE 28 DE MAIO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o 

Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto na Lei 

Municipal Nº 2.809/2015 que dispõe sobre o Regime Próprio de 

Previdência dos Servidores do Município de Ibiporã, no inciso I, do 

artigo 69, inciso I, do artigo 86, combinados com o disposto no artigo 

6ºA da Emenda Constitucional No. 041/2003 e artigo 40 parágrafo 

7º. Incisos I, da Constituição Federal e em atendimento ao protocolo 

sob o No. 038/2021 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a PENSÃO VITALÍCIA, para a Senhora EDILENE 

PEREIRA GUEDES KELLER pelo falecimento de seu cônjuge o 

servidor inativo do cargo de Assistente de Administração ELCIO 

JOSÉ KELLER, falecido em 06/05/2021. Sendo o valor dos 

proventos da pensão correspondente a totalidade dos proventos 

percebidos pelo servidor até o limite máximo estabelecido aos 

benefícios do Regime Geral de Previdência Social – RGPS na ordem 

de R$ 6.433,57 (seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e 

cinquenta e sete centavos), acrescido de 70% (setenta por cento) da 

parcela excedente a este limite, no valor de R$ 1.306,98 (um mil, 

trezentos e seis reais e noventa e oito centavos). Num total de R$ 

7.740,55 (sete mil, setecentos e quarenta reais e cinquenta e cinco 

centavos) mensais.  

Art. 2º.  Os proventos de pensão serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, sendo também 

estendidos ao pensionista quaisquer benefícios ou vantagens 

posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive 

quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou 

função em que se deu a aposentadoria ou que serviu de referência 

para a concessão da pensão, em conformidade com o artigo 7º da 

Emenda Constitucional No. 041/2003 de 31 de dezembro de 2003, e 

artigo 73 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de Dezembro 

de 2016.  

Art. 3º.  Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

observados os efeitos pecuniários contados da data do falecimento 

do servidor inativo ocorrido em 06/05/2021, revogando-se as 

disposições contrárias. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

PORTARIA Nº 034, DE 28 DE MAIO DE 2021 

Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos 

proporcionais ao tempo de contribuição, para a segurada, a Senhora 

APARECIDA DE FÁTIMA OLIVEIRA, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o 

Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o 

disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado 

de 17 de dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei 

Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF e 

em atendimento ao requerido pelo protocolo sob No. 3862/2021 - 

Prefeitura, 

RESOLVE: 

Art.1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com 

proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a servidora 

APARECIDA DE FÁTIMA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Cozinheira, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e 

Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 

calculados de acordo com a apuração da média aritmética simples 

das maiores remunerações da servidora, utilizados de base para 

contribuição aos Regimes de Previdência Social, correspondente a 

77,6530% de todo o período contributivo desde Fevereiro/1998. O 

valor da média apurada é de R$ 1.360,69 (um mil, trezentos e 

sessenta reais e sessenta e nove centavos), e na proporção de 

8.503 (oito mil, quinhentos e três) dias de contribuição por 10.950 

(dez mil e novecentos e cinquenta) dias exigidos, sendo o valor de 

sua aposentadoria de R$ 1.056,62 (um mil, cinquenta e seis reais e 

sessenta e dois centavos) mensais. 

Parágrafo Único. O valor dos proventos mensais e proporcionais 

serão de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais, sendo R$ 

1.056,62 (um mil, cinquenta e seis reais e sessenta e dois centavos) 

referente aos proventos e R$ 43,38 (quarenta e três reais e trinta e 

oito centavos) referente ao complemento salarial constitucional. 

Art.2º.  Os proventos de sua aposentadoria serão reajustados na 

mesma data e índice em que ser der o reajuste dos benefícios do 

RGPS (Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, 

§8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 

10.887, de 18 de junho de 2004. 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 035, DE 28 DE MAIO DE 2021 

Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos 

proporcionais ao tempo de contribuição, para a segurada, a Senhora 

NEUSA APARECIDA RAYMUNDO, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o 

Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o 

disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado 

de 17 de dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei 

Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF e 

em atendimento ao requerido pelo protocolo sob No. 031/2021 - 

Ibiprev, 

RESOLVE: 

Art.1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com 

proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a servidora 

NEUSA APARECIDA RAYMUNDO, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 2.522/2011, que trata do Plano 

de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos 

de sua Aposentadoria calculados de acordo com a apuração da 

média aritmética simples das maiores remunerações da servidora, 

utilizados de base para contribuição aos Regimes de Previdência 

Social, correspondente a 59,3516% de todo o período contributivo 

desde Agosto/2003. O valor da média apurada é de R$ 1.366,41 (um 

mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos), e 

na proporção de 6.499 (seis mil, quatrocentos e noventa e nove) dias 

de contribuição por 10.950 (dez mil e novecentos e cinquenta) dias 

exigidos, sendo o valor de sua aposentadoria de R$ 810,99 

(oitocentos e dez reais e noventa e nove centavos) mensais. 

Parágrafo Único. O valor dos proventos mensais e proporcionais 

serão de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais, sendo R$ 

810,99 (oitocentos e dez reais e noventa e nove centavos) referente 

aos proventos e R$ 289,01 (duzentos e oitenta e nove reais e um 

centavo) referente ao complemento salarial constitucional. 

Art.2º.  Os proventos de sua aposentadoria serão reajustados na 

mesma data e índice em que ser der o reajuste dos benefícios do 

RGPS (Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, 

§8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 

10.887, de 18 de junho de 2004. 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

PORTARIA Nº 036, DE 28 DE MAIO DE 2021 

Concede aposentadoria especial (voluntária por tempo de 

contribuição e Idade), para a segurada a Senhora DECALAFE 

ADRIANA PONCE DE MIRANDA e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o 

Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 77 

e 101  da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 

2015, artigo 68, 69 e 113 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o 

artigo 6º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e em atendimento 

ao requerido pelo protocolo sob No. 036/2021 - Ibiprev,  

RESOLVE:  

Art. 1º.  Conceder “APOSENTADORIA ESPECIAL” (voluntariamente 

por tempo de contribuição e idade), a pedido com proventos 

integrais, a servidora DECALAFE ADRIANA PONCE DE MIRANDA – 

matrícula 2047-1, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 

Professor, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que 

trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público 

Municipal. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 

correspondente ao Nível III, Classe 23 da Tabela de Vencimentos do 

Magistério no valor de R$ 2.923,23 (dois mil, novecentos e vinte e 

três reais e vinte e três centavos) acrescidos de 22% (vinte e dois 

por cento) de adicional de tempo de serviço, 2% (dois por cento) de 

gratificação por merecimento e 5% (cinco por cento) de adicional 

incentivo de mérito. Num total de R$ 3.770,96 (três mil, setecentos e 

setenta reais e noventa e seis centavos).  

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão revistos 

na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, sendo também 

estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens 

posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive 

quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou 

função em que se deu a aposentadoria ou que serviu de referência 

para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 

7º da Emenda Constitucional nº 041/2003, combinados com o artigo 

101, parágrafo único, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de 

dezembro de 2015. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 037, DE 28 DE MAIO DE 2021 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade 

ao segurado senhor JOÃO CARLOS DA GAMA e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o 

Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 

104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 

200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º 

da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo 

sob No. 037/2021 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, o 

servidor JOÃO CARLOS DA GAMA, ocupante do cargo de 

Provimento Efetivo de Condutor de Veículos, em conformidade com 

a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, 

Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua 

Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Operacionais 

– SO IV - Classe “A” - Nível - “24” da Tabela de Vencimentos – carga 

horária semanal de 40 horas, no valor de R$ 2.620,40 (dois mil, 

seiscentos e vinte reais e quarenta centavos) acrescidos de 25% 

(vinte e cinco por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total 

de R$ 3.275,50 (três mil, duzentos e setenta e cinco reais e 

cinquenta centavos) mensais. 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos 

na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, sendo também 

estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens 

posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive 

quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou 

função em que se deu a aposentadoria ou que serviu de referência 

para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 

7º. da Emenda Constitucional No. 041/2003, combinados com o 

artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 

2015. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 01/2021 

Processo Administrativo 004/2021 
Pregão Presencial n.º 001/2021-CMI 

Objeto: O objeto da presente Ata é o Registro de Preços para a entrega parcelada de materiais de expediente, copa, cozinha e consumo em 

geral (itens nº 01 a 26, itens nº 28 a 34 e itens nº 36 a 44 do Lote 1) relacionados no Anexo I, Termo de Referência do Edital. 

Fornecedor vencedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quant. Preço TOTAL 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 1 Bloco Auto Adesivo colorido - 50x38mm - emb. c/ 04 COLACRIL 20,00 5,70 114,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 2 Bloco de notas 10x7cm (100 fls) COLACRIL 100,00 1,25 125,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 3 Bobina impressão térmica 57mm x 300m IMPRIMASTER 4,00 22,10 88,40 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 4 Caixa correspondência poliestireno tripla articulável cristal WALEU 20,00 50,50 1.100,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 5 Caneta Esferográfica 1.0mm cristal azul COMPACTOR 2,00 41,50 83,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 6 Caneta Esferográfica 1.0mm cristal vermelha COMPACTOR 1,00 40,00 40,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 7 Caneta marca texto amarela MASTERPRINT 72,00 1,95 140,40 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 8 Caneta marca texto rosa MASTERPRINT 48,00 1,60 76,80 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 9 Caneta marca texto verde MASTERPRINT 48,00 1,60 76,80 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 10 Corretivo líquido RADEX 30,00 2,60 78,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 11 DVD regravável 4.7gb ELGIN 50,00 1,30 65,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 12 Grampo trilho metalizado 80 mm LEONORA 3,00 12,50 37,50 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 13 Molha dedo 12g RADEX 30,00 2,20 66,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 14 Papel A4 Sulfite 75g. 210x297 com 500fls MAGNUM 60,00 21,50 1.290,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 15 Pasta sanfonada 12 divisórias DAC 30,00 20,00 600,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 16 Pasta sanfonada A4 31 divisórias DAC 30,00 47,50 1.425,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 17 Pen-drive 16Gb MULTILASER 30,00 29,90 897,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 18 Pincel marcador atômico MASTERPRINT 12,00 3,30 39,60 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 19 Pincel marcador permanente LEONORA 12,00 3,50 42,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 20 Prendedor de papel 32 mm LEONORA 15,00 0,95 14,25 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 21 Saco plástico A4 4 furos DAC 200,00 0,23 46,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 22 Tesoura MASTERPRINT 10,00 10,70 107,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 23 Clips 2.0 aço galvanizado 500 g NEW 10,00 11,00 110,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 24 Toner compatível CE285A PREMIUM 40,00 42,00 1.680,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 25 Toner compatível Q261A PREMIUM 30,00 42,00 1.260,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 26 Toner compatível CB436A PREMIUM 15,00 43,00 645,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 28 Chá erva mate DMILLE 96,00 3,80 364,80 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 29 Copo descartável 180 ml (emb. com 100 unidades) IBRAS 200,00 5,50 1.100,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 30 Copo descartável 50 ml (emb. com 100 un) IBRAS 200,00 2,20 440,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 31 Guardanapo de papel POP 100,00 2,40 240,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 32 Água sanitária 2 litros IBIQUIMICA 90,00 5,40 486,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 33 Garrafa Térmica 1 litro INVICTA 5,00 73,50 367,50 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 34 Garrafa Térmica 1,8 litros INVICTA 5,00 118,00 590,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 36 Papel higiênico 30 metros SIRIUS 360,00 1,60 576,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 37 Rodo de espuma APOLO 5,00 10,10 50,50 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 38 Sabão em pedra glicerinado 5 un. ALPES 10,00 9,00 90,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 39 Saco plástico para lixo 20 litros preto (emb. com 100 un) MULTISACOS 20,00 12,50 250,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 40 Saco plástico para lixo 20 litros verde (emb. com 100 un) MULTISACOS 36,00 16,30 586,80 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 41 Saco plástico para lixo 60 litros (emb. com 100 un) MULTISACOS 24,00 28,50 684,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 42 Máscara em algodão modelo 3D KIN KIN 300,00 5,00 1.500,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 43 Dispenser papel toalha PREMISSE 15,00 205,00 3.075,00 

CRYSTHOFER PYL CURY 1 44 Bobina de papel toalha 20cm x 200m GUARANY 216,00 13,00 2.808,00 
 

Fornecedor: CRYSTHOFER PYL CURY 006.639.441-47, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no MF/CNPJ sob nº 40.316.596/0001-58, 

com sede na Av. José Ventura Pinto, nº 920, Bairro Califórnia, CEP: 86.040-570, na cidade de Londrina, Estado do Paraná; 

Valor total: R$ 23.365,35 (vinte e três mil trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos); 

Data de Assinatura: 17 de maio de 2021; 

Prazo de Vigência: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, não 

podendo ser prorrogada. 

Dotação orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO | 01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.30.00.00 

Foro: Comarca de Ibiporã/PR.  

Ibiporã, 17 de maio de 2021. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO 
Presidente da Câmara Municipal



Nº 1.365             |           Sexta-feira, 28 de maio de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 01/2021-CMI 

Processo Administrativo 004/2021 
Pregão Presencial n.º 001/2021-CMI 

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR; 

Contratada: CRYSTHOFER PYL CURY 006.639.441-47, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito no MF/CNPJ sob nº 

40.316.596/0001-58, com sede na Av. José Ventura Pinto, nº 920, 

Bairro Califórnia, CEP: 86.040-570, na cidade de Londrina, Estado 

do Paraná; 

Objeto: aquisição parcelada de materiais de expediente, copa, 

cozinha e consumo em geral, consoante especificação constante no 

Edital e anexos do PREGÃO PRESENCIAL (Registro de preço) nº 

001/2021 - CMI, referente itens nº 01 a 26, itens nº 28 a 34 e itens nº 

36 a 44 do Lote 1 vencidos com o menor preço pela Contratada; 

Forma de aquisição: Os produtos serão adquiridos por meio do 

Sistema de Registro de Preço e a contratação será formalizada por 

meio de Nota de Empenho, nos termos do art. 62 da Lei 8.666/1993. 

A Ata de Registro de Preço decorrente do certame terá vigência de 

12 (doze) meses; 

Tipo: menor preço; 

Base legal: Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Complementar 

123 de 14 de dezembro de 2006, bem como pelas disposições da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, além do disposto no Edital e seus 

anexos; 

Valor total: R$ 23.365,35 (vinte e três mil trezentos e sessenta e 

cinco reais e trinta e cinco centavos); 

Dotação orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO 

01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.30.00.00 

Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 

Ibiporã, 17 de maio de 2021. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 
 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 

 
 


		2021-05-28T19:17:04-0300




